
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 305 del 05-12-2022     N. Reg. Generale 479 

 

 

Oggetto: Oggetto: Lavori di sostituzione del manto di copertura dell'Istituto 

Comprensivo Bianchi-Scigliano. Affidamento lavori.--CIG: ZD6346FC56-

 Approvazione atti finali e liquidazione a saldo.- Liquidazione RUP. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.6 del 05/10/2022 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità del 

settore tecnico; 

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 2867 del 06.09.2021, l’Istituto Omnicomprensivo Bianchi-Scigliano 

segnalava all’attenzione dell’Ente fenomeni di infiltrazioni d’acqua interessanti l’edificio 

scolastico; 

- venivano segnalati, in particolare, fenomeni di umidità provenienti dal tetto dello stabile 

comunale, che interessavano alcune aule ed i locali adibiti ai servizi igienici del primo piano; 

- a seguito di apposito sopralluogo, si appurava a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale, 

l’effettiva presenza di diffusi fenomeni di umidità interessanti lo stabile comunale; 

 

RITENUTO necessario un intervento di Questo Ente attraverso lavori di sostituzione del 

manto di copertura dell’edificio scolastico;  

 

CONSIDERATO che al fine di velocizzare i tempi di esecuzione, il progetto definitivo-

esecutivo dell’intervento di che trattasi è stato predisposto dall’Ing. Raffaele Pane; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “Lavori di sostituzione del 

manto di copertura dell’Istituto Comprensivo Bianchi-Scigliano”, redatto ai sensi del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ing. Raffaele Pane, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 

di Scigliano, dell’importo complessivo di € 76.110,35, composto dai seguenti elaborati: 

 

1) Planimetria stato di fatto 

2) Planimetria stato di progetto 

3) Sezioni stato di fatto 



4) Sezioni stato di progetto 

5) Quadro Economico 

6) Computo metrico 

7) Inquadramento territoriale 

8) Inquadramento catastale 

 

e con il seguente quadro economico: 

 
 A) LAVORI     €       61.531,36  

  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €              1.230,63  

  Importo Totale     €            62.761,99  

       

 B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE: 

  €         6.820,96  

  DI CUI:     

 1) SPESE GENERALI TOTALE     €              6.320,96  

Imprevisti       €              6.320,96  

       €              6.320,96  

 2) C.N.P.A.I.A. su compensi tecnici    

 3) Spese per R.U.P. (Ufficio tecnico)    €                 500,00  

 SPESA TOTALE SOSTENUTA    €       68.352,32  

 C) IVA SUI LAVORI E SULLE SOMME A 

DISPOSIZIONE  

  €         7.543,75  

 1) IVA SUI LAVORI (10 %)    €              6.153,14  

 2) IVA SU SPESE GENERALI (22 %)    €              1.390,61  

 D) IMPREVISTI (IVA 10% INCLUSA)    €                 214,28  

 IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

(A+B+C+D) 

  €       76.110,35  

 

 

Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare l'art. 48 che definisce le competenze della 

Giunta comunale;  

Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione 

degli interventi (art. 200); 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste le altre Norme Vigenti in Materia; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi del comma 1 dell’articolo 

49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 
 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 80 del 10/11/2021 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo-esecutivo per i lavori di: “Sostituzione del manto di copertura 

dell'Istituto Comprensivo Bianchi-Scigliano”, redatto dall’ufficio tecnico comunale; 



Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare l'art. 48 che definisce le competenze della Giunta 

comunale;  
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste le altre Norme Vigenti in Materia; 

 

Considerato che i lavori sono stati svolti regolarmente; 

 

Tenuto conto del Verbale di ultimazione lavori redatto in data 24 Novembre 2022; 

Considerato che bisogna liquidare i lavori di cui in oggetto; 

 

Accertata la regolarità contributiva mediante il DURC-ONLINE, prot.n. INPS_32770385 del 

21/09/2022 ditta MYONET srl; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 e succ. mod. e int.; 

DETERMINA 

 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di approvare e liquidare a saldo alla Ditta Myonet srl la fattura n. 28/FE del 25/11/2022 identificata 

con il Codice IT01558670780 – Formato FPA12, agli atti di codesto Ente prot. n. 4340 del 

25/11/2022, per un importo pari ad € 25.268,26 oltre Iva al 10% per € 2.526,83 per un importo 

complessivo di € 27.795,09; 

 

Di liquidare al Geom. Guido Pasquale in qualità di RUP la somma di €. 500,00 in merito Lavori di 

sostituzione del manto di copertura dell'Istituto Comprensivo Bianchi-Scigliano. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

- Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 27.795,09  IVA compresa  è 

imputato sul capitolo sul Cap. 3066; 

 
 

- Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per 

gli adempimenti consequenziali; 

 

- Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 05-12-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 05-12-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 05-12-2022 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 05-12-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 05-12-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 05-12-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to Ing. Salvatore Modesto   

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


